
CONSILIUL SUPREM  

PENTRU ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÂRE  

   „ 28 ” februarie 2017                                     Nr. 59 

     mun. Chişinău  

 

Cu privire la transmiterea unor bunuri mobile la balanţa  

contabilă a Institutului de Fizică Aplicată al AŞM 

 

În scopul utilizării eficiente a bazei tehnico-materiale a Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic, asigurării logistice a activităţii Institutului de Fizică Aplicată al AŞM, revitalizării 

tehnicii de calcul pentru utilizarea efectivă în scopuri ştiinţifice, în temeiul art. 14 alin. (6) din 

Legea nr. 121-XVI din 04 mai 2007 privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii publice 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, art. 401), art. 86 lit. v), art. 126 alin. 

(2)-(6) din Codul cu privire la ştiinţă şi inovare nr. 259 din 15 iulie 2004, Regulamentului cu 

privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului Republicii Moldova nr. 901 din 31.12.2015, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se transmit gratuit, de la balanţa contabilă a Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic al AŞM, la balanţa contabilă a Institutului de Fizică Aplicată al AŞM, bunurile 

mobile conform listei (se anexează). 

2. Se aprobă componenţa comisiei mixte de predare-primire a bunurilor mobile, 

nominalizate în punctul 1 al prezentei hotărâri (se anexează). 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui Mihai VIERU, 

vicepreşedinte al AŞM. 

 

 

Preşedinte,  

academician                     Gheorghe DUCA 

 

Secretar ştiinţific general,  

doctor habilitat                            Aurelia HANGANU 

 



 

Anexa nr.1 

la Hotărârea CSŞDT al AŞM 

nr. 59 din 28.02.2017 

 

 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea bunurilor mobile Cantitatea Soldul inițial (lei) 

1. Workstation PS 1040-MP 1 5175,00 

2. PC Bloc de sistem CPU Intel 1 5830,00 

3. Calculator CPU AMD Sempron 3 un.* 4690,00 14070,00 

4. Calculator PC 2 un.* 9635,00 19270,00 

5. Calculator Celeron 4 un.* 7548,00 30192,00 

6. Computer Office 83800 S 1 14655,00 

7. Computer Office 82800 S 1 11264,00 

8. Computer Office 1 11050,00 

9. Notebook Sony 1 15750,00 

10. Notebook HP 6530 1 12306,00 

11 Fijitsu ESPRIMO Mobile V6535 1 6999,00 

12. Calculator 1 5200,00 

13. Calculator 1 1 6786,50 

14. Calculator Pentium Dualcore E8400 1 13280,00 

15. Imprimantă Canon 7161 1 17940,00 

16. Imprimantă Canon LBP 810 1 4452,00 



Anexa nr. 2 

 la Hotărârea CSŞDT al AŞM 

nr. 59 din 28.02.2017 

 

 

 

COMPONENŢA 

Comisiei mixte de predare-primire a bunurilor mobile de la balanţa contabilă  

a Agenţiei pentru Inovare şi Transfer Tehnologic al AŞM, la balanţa contabilă  

a Institutului de Fizică Aplicată al AŞM 

 

 

 

1. Chirca Roman 

 

 

- Director general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic a AŞM (preşedintele comisiei); 

2. Bulai Evghenia 

 

 

- Contabil-şef al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic a AŞM; 

3. Mihai Macovei 

 

 

- Director al Institutului de Fizică Aplicată al AŞM 

4. Nina Iuzva - Contabil-şef al Institutului de Fizică Aplicată al AŞM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


